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การประมาณการผลประโยชน 
 

 การประมาณการผลประโยชนของโครงการนั้นทําการศึกษาจากการคาดคะเนผลประโยชน
ตางๆ ที่คาดวาจะเกิดขึ้นเมื่อมีโครงการ  เนื่องจากการศึกษานี้เปนการศกึษาหาความเหมาะสมทาง
เศรษฐศาสตรของโครงการเพื่อตัดสินใจวาควรจะดําเนนิโครงการดังกลาวหรือไม  ในการศึกษา
ผลประโยชนตางๆ  ที่คาดวาจะไดรับเมื่อมีโครงการ สามารถแบงผลประโยชนไดดังนี้ 
 
ผลประโยชนทางตรง 
  

รายไดจากการขายปุยหมกัทีไ่ดจากการหมกัขยะ 
 
ในการหมกัขยะนี้ใชระยะเวลาในการหมกัประมาณ 90 วนั (ระยะเวลาอาจคาดเคลื่อน      

ซ่ึงขึ้นอยูกับความชื้นของขยะเปนสําคัญ) จากการศึกษาของนิศากร (2535) กลาววาในขบวนการ
หมักขยะนัน้ทาํใหน้ําหนกัขยะมูลฝอยลดลงประมาณรอยละ 50 และสามารถรอนแยกไดปุย
ประมาณรอยละ 18 โดยรายไดจากการจําหนายปุยพบวาจําหนายไดในราคาตันละ 1,200 บาท                 
( คิดจากราคาที่เทศบาลพลับพลานารายณกําหนดไว 25 บาทตอ 30 กก. ) และจากการศึกษาของ
ประสาน (2542) พบวา รายไดที่ไดจากการขายปุยหมกัจากขยะนั้น มกีารคํานวณดังนี ้
  
 รายไดจากการจําหนายปุยหมัก   =  ปริมาณปุยหมักที่รอนได × ราคาปุยที่จําหนายได 

 (บาท/ป )                  (ตัน/ป)                (บาท/ตัน) 
 
  ปริมาณมูลฝอยที่นํามาหมกัในแตละปไดจากมูลฝอยที่นํามากําจัดยังโครงการ ซ่ึงไดมา
จากการพจิารณามูลฝอยที่สามารถหมักทําปุยได (รอยละ 68.17) โดยนาํมาคิดเปนราคาปุยที่ไดจาก
การจําหนายตลอดโครงการ จะไดผลประโยชนจากการจาํหนายปุยหมกัในป  พ.ศ.2546 - พ.ศ.2565 
เทากับ 2,374,620 บาท ดังแสดงในตารางที่ 26 
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ตารางที่ 26  รายไดจากการจาํหนายปุยที่ไดจากการหมกัขยะ 

ที่มา: จากการคํานวณ (2548) 
 
 

ปริมาณขยะทีน่ํามา       
ทําปุยได 

ปริมาณปุยที่ไดจาก      
การหมัก 

รายไดจากการจําหนาย 
ปุยหมัก 

ปที่ พ.ศ.  (ตันตอป)  (ตันตอป)  (บาทตอป) 
  1 2546   143.46   12.91      15,492.00 
  2 2547   144.87   13.04      15,648.00 
  3 2548   159.67   14.37      17,244.00 
  4 2549   685.00   61.65      73,980.00 
  5 2550   734.72   66.12      79,344.00 
  6 2551   788.03   70.92      85,104.00 
  7 2552   845.24   76.07      91,284.00 
  8 2553   906.60   81.59      97,908.00 
  9 2554   972.40   87.52    105,024.00 
10 2555 1,043.00   93.87    112,644.00 
11 2556 1,118.66 100.68    120,816.00 
12 2557 1,119.82 100.78    120,936.00 
13 2558 1,286.87 115.82    138,984.00 
14 2559 1,380.25 124.22    149,064.00 
15 2560 1,480.39 133.24    159,888.00 
16 2561 1,587.81 142.90    171,480.00 
17 2562 1,703.07 153.28    183,936.00 
18 2563 1,826.68 164.40    197,280.00 
19 2564 1,959.28 176.34    211,608.00 
20 2565 2,101.49 189.13    226,956.00 

รวม            21,987.31           1,978.85           2,374,620.00 
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ผลประโยชนทางออม  
  
 ผลประโยชนตอบแทนอื่นๆ ที่นอกเหนือจากผลประโยชนตอบแทนทางตรงที่ไดจากการ
ขายปุยที่ไดจากการหมกัขยะ ซ่ึงไดนําแนวความคิดดานคุณภาพชวีิตเขามาจําแนกผลประโยชนที่
เกิดขึ้นสามารถแบงประเภทของผลประโยชนที่เกิดขึน้ตามสิ่งชี้บอกคุณภาพชีวติ (สมจิตต และ 
นิภา, 2525) ได 3 ดานดังนี ้
 
  1.  ผลประโยชนทางออมตอคุณภาพชวีิตดานรางกาย 
 
      1.1   คุณภาพอากาศที่ดีขึน้ 
 
              จากการศึกษาของประสาน (2542)  คุณภาพอากาศที่ดีขึ้นหาไดจาก 

 
มูลคาของอากาศที่ดีขึ้น =  จาํนวนประชากรที่ไดรับประโยชน ×  คาใชจายในการติดตัง้ 
        (บาท/ป )                                 (คน)                                      เครื่องทําอากาศบริสุทธิ์ 

(บาท) 
  

                   ในการกําจัดขยะมสีวนทําใหคุณภาพอากาศดีขึน้ โดยคาดวาถาไมมีการกําจดัขยะ
แลวประชาชนจะตองเสียคาใชจายในการตดิตั้งเครื่องทําอากาศบริสุทธิ์ (เครื่องฟอกอากาศหรือ          
เครื่องผลิตโอโซน ซ่ึงสามารถขจัดพาหะนําโรคมาทางอากาศซึ่งเกิดจากกองขยะมูลฝอย เชน 
แบคทีเรีย เชื้อรา ไวรัส เปนตน ) และคาไฟฟา ซ่ึงจากการศึกษาของโครงการเพื่อจดัทําแผนปฏิบตัิ
การและจดัลําดับความสําคญัการลงทุนเพือ่แกไขปญหาสิ่งแวดลอม จงัหวัดแมฮองสอน คณะ
สังคมศาสตร มหาวิทยาลัยเชียงใหม (ประสาน, 2542) พบวา กําหนดใหครัวเรือนโดยเฉลี่ยมีสมาชกิ
ในครอบครัวเฉลี่ย 3 คน จะตองเสียคาใชจายในการติดตัง้เครื่องทําอากาศบริสุทธิ์ เปนคาเครื่อง 
5,000 บาท (จากขอมูลเทศบาลตําบลพลับพลานารายณ  ณ  พ.ศ. 2547 ) คาไฟฟาจากการใชเครื่อง
เฉลี่ยปละ 720 ตอครัวเรือนตอปและ คาดูแลรักษา 100 บาทตอป รวมเปนใชจาย         5,820 บาทตอ
ครัวเรือนตอป หรือเฉลี่ย 1,940 บาทตอคนตอป สําหรับประชาชนที่ไดรับผลกระทบดานคุณภาพ
อากาศใหมเีพยีงรอยละ 10 ของประชาชนที่อาศัยอยูจริง ซ่ึงประชากรที่ไดรับประโยชนมีคาเดียวกับ
ประชากรรอยละ 10 ของประชาชนที่อาศัยอยูจริงของเทศบาลตําบลพลับพลานารายณ ดังนัน้ในป
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พ.ศ. 2546 จึงมีมูลคาของอากาศที่ดีขึ้นเทากับรอยละ 10 ของประชากรที่อาศัยอยูจริงเทากับ 894 × 
1,940  = 1,734,360  บาทตอป  ดังนั้นมูลคาของอากาศที่ดีขึ้นปตางๆ สามารถแสดงไดดังตารางที่ 27 
 
ตารางที่ 27  ผลประโยชนจากคุณภาพอากาศที่ดีขึ้นเมื่อมโีครงการ 
  

ปที่ พ.ศ. 
จํานวนประชากรที่ 

อาศัยอยูจริง 
(คน) 

จํานวนประชากร 
ที่ไดรับประโยชน  

(คน) 

มูลคาการอากาศที่ดีขึ้น 
(บาทตอป) 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 

2546 
2547 
2548 
2549 
2550 
2551 
2552 
2553 
2554 
2555 
2556 
2557 
2558 
2559 
2560 
2561 
2562 
2563 
2564 
2565 

  8,933 

  9,412 

10,096 

10,828 
11,614 
12,457 
13,361 
14,331 
15,371 
16,487 
17,683 

18,966 
20,342 
21,818 
23,401 
25,099 
26,921 
28,875 
30,971 
33,219 

  894 
  942 
1,010 
1,083 
1,162 
1,246 
1,337 
1,434 
1,538 
1,649 
1,769 
1,897 
2,035 
2,182 
2,341 
2,510 
2,693 
2,888 
3,098 
3,322 

1,734,360 
1,827,480 
1,959,400 
2,101,020 
2,254,280 
2,417,240 
2,593,780 
2,781,960 
2,983,720 
3,199,060 
3,431,860 
3,680,180 
3,947,900 
4,233,080 
4,541,540 
4,869,400 
5,224,420 
5,602,720 
6,010,120 
6,444,680 

รวม             370,185                          37,030              71,838,200 
ที่มา: จากการคํานวณ (2549) 
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1.2 การลดลงของกลิ่นเหม็นจากขยะมูลฝอยที่ไดรับการบําบัด 
 
       วัชราภรณ (2540) กลาววา การลดลงของกลิ่นเหม็นจากมูลฝอยที่ไดรับการบําบัด

จะคํานวณจากราคาเงาซึ่งมีคาเทากับเหตุรําคาญจากจากตาม พรบ.การสารธารณสุข พ.ศ. 2486 และ
พรบ. รักษาความสะอาดและความเปนระเบียบเรียบรอยของเมือง พ.ศ. 2503 ซ่ึงกําหนดไวเปนเงนิ
คาปรับที่ 50- 100 บาท ซ่ึงจะใชราคาคาเฉลี่ยเทากับ 75 บาท เปนมูลคาราคาเงาในการลดลงของ
กล่ินเหม็น สามารถคํานวณไดดงันี ้

 
มูลคาการลดลงของกลิ่นเหม็น  =   จํานวนประชากรที่ไดรับประโยชน  × คาปรับจากการกอกล่ิน      
             (บาท / ป)                                                                (คน)                                            รําคาญ   (บาท) 

 
  สําหรับประชากรที่ไดรับประโยชน คือ จํานวนประชากรที่กอใหเกิดมลูฝอยซ่ึง

สงกลิ่นเหม็น ซ่ึงก็คือ ประชากรที่อาศัยอยูจริงในเขตเทศบาลตําบลพลับพลานารายณ (ตารางที่ 2) 
ซ่ึงหากไมมีการกําจัดขยะอยางถูกสุขาภิบาลแลว กองขยะจะสงกลิ่นเหม็นทําใหประชาชนในเขต
เทศบาลตําบลพลับพลานารายณไดรับผลกระทบ  ตัวอยางเชน ในป พ.ศ. 2546 มีจํานวนประชากรที่
อาศัยอยูจริงในเขตเทศบาลตําบลพลับพลานารายณเปนจํานวน 8,933 คน ดังนั้นจํานวนประชากรที่
ไดรับประโยชนจึงเทากับ  8,933 × 75  =  669,975 บาท สวนมูลคาการลดลงของกลิ่นเหม็นในป
ตางๆ สามารถแสดงไดดังตารางที่ 28 
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ตารางที่ 28  ผลประโยชนจากการลดลงของกลิ่นเหม็นทีไ่ดรับการบําบัดเมื่อโครงการ 
 

ปที่ พ.ศ. จํานวนประชากรที่อาศัยอยูจริง 
(คน) 

มูลคาการลดลงของกลิ่นเหมน็ 
(บาทตอป) 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 

2546 
2547 
2548 
2549 
2550 
2551 
2552 
2553 
2554 
2555 
2556 
2557 
2558 
2559 
2560 
2561 
2562 
2563 
2564 
2565 

  8,933 

  9,412 

10,096 

10,828 
11,614 
12,457 
13,361 
14,331 
15,371 
16,487 
17,683 

18,966 
20,342 
21,818 
23,401 
25,099 
26,921 
28,875 
30,971 
33,219 

  669,975 
  705,900 
  757,200 
  812,100 
  871,050 
  934,275 
1,002,075 
1,074,825 
1,152,825 
1,236,525 
1,326,225 
1,422,450 
1,525,650 
1,636,350 
1,755,075 
1,882,425 
2,019,075 
2,165,625 
2,322,825 
2,491,425 

รวม                      370,185                      27,763,875 
ที่มา: จากการคํานวณ (2548) 
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1.3 การมีสุขภาพอนามัยที่ดีขึน้ของประชากร 
 

       จากการที่ขยะเปนแหลงเพาะพันธุและแพรระบาดของโรคตางๆ ที่เกิดจากมูลฝอย 
เชน โรคอุจจาระรวง ตาแดง อาหารเปนพิษ บิด (สํานักงานสาธารณสุข จังหวดัจันทบรีุ, 2548)         
ซ่ึงจากการศึกษาของ บริษัท สยาม-เทค กรุป จํากัด (2539) พบวา สถิติการเกิดโรคของประชากร         
มีคาลดลงเนื่องจากการกําจัดขยะที่ถูกหลักสุขาภิบาล มีสวนชวยในการลดและปองกนัการ
แพรกระจายโรคตางๆ ดังนั้นผลประโยชนในสวนนี้ สามารถคํานวณไดจากการประหยัดคาใชจาย
ในการรักษาพยาบาลโรคติดเชื้อจากขยะดังกลาว 

  
คารักษาพยาบาล     =  (วนัทีข่าดงาน × รายไดตอวนั) + คารักษาพยาบาล + คาพาหนะ 

  โรคติดเชื้อทางขยะ                    (บาท)                                  (บาท)                  (บาท) 
     (บาท/ป)  
 
มูลคาการมีสุขภาพ  =  จํานวนประชากรที่ไดรับประโยชน × คารักษาพยาบาลจากโรค         
อนามัยที่ดีขึ้น                  (คน)          ติดเชื้อทางขยะ (บาท/ป) 
     (บาท/ป) 
 

 จากการศึกษาของบริษัท ทีม คอนซัลติ้ง เอ็นจิเนยี จํากัด และ บริษัท แอสคอนคอ
ปอเรชั่น จํากัด (2538)  มาเปนตัวแทนในการศึกษาพบวา ในรอบ 1 ป มกีารเจ็บปวยจากโรคตางๆ         
ที่เกิดขึ้นจากการติดเชื้อทางขยะดังกลาวของผูปวยในแตละครั้ง ตองมีการหยดุงานเฉลี่ย 1.03 วัน            
คารักษาโรคโดยเฉลี่ยคิดจากการรักษาพยาบาลแตละครั้งรวมกับรายไดเฉลี่ยที่สูญเสียไป                 
ซ่ึงนอกจากคารักษาพยาบาลแลวการหยุดงานของผูปวย คือ การลดผลิตภาพ (Productivity)           
ซ่ึงทางเศรษฐกิจคิดประเมินเปนผลเสียหายเทากับคาจางหรือรายไดเฉลี่ย โดยพบวาประชาชน           
เขตเทศบาลตําบลพลับพลานารายณ มีรายไดเฉลี่ยตอครัวเรือนเทากับ 5,000 บาทตอเดอืน              
โดยใน 1 ครัวเรือนมีสมาชิกเฉลี่ยประมาณ 3 คนตอครัวเรือน หรือคิดเปน 1,666.67  บาทตอเดือน 
ดังนั้นนํามาคิดเปนตอวันจะไดเปน  55.6  บาทตอวัน ซ่ึงนํามาคดิเปนความสูญเสียในรายการนี้ดวย
และ คารักษาพยาบาลโรคตางๆ ที่เกิดขึ้นจากการติดเชื้อทางขยะขางตนในแตละครั้งคิดเฉลี่ยเปนเงนิ 
30 บาท (นโยบาย 30 บาท รักษาทุกโรค) สวนคาพาหนะเดินทางคิดจากคาโดยสารรอบ                 
เขตเทศบาลตําบลพลับพลานารายณและอาจมีคารถโดยสารอื่นๆ ที่อาจเกิดขึ้นอีก จึงกาํหนดใหมี
คาเฉลี่ยประมาณ 40 บาท นาํมาคิดเปนคารักษาพยาบาลจากโรคติดเชือ้ทางขยะเทากับ                                                
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(1.03 × 55.6 ) + 30 + 40 = 127.27 บาทตอคนและจํานวนผูปวยดวยโรคติดเชื้อทางขยะของ
ประชากรในเขตเทศบาลตําบลพลับพลานารายณระหวางป พ.ศ. 2546 – 2548 แสดงไวดังตาราง         
ที่  29 โดยกําหนดใหประชากรที่เจ็บปวยดวยโรคดังกลาวมีสาเหตุมาจากการติดเชื้อจากขยะเพียง          
รอยละ 10 ของจํานวนประชากรที่เจ็บปวยดวยโรคตางๆ ขางตน เนื่องสาเหตุของการเกิดโรคตางๆ
ขางตนอาจจะมีสาเหตุมาจากปจจยัดานอืน่ๆ ในการเกิดโรคได  ดังนั้นจึงเปนจํานวนประชากรขั้นต่าํ
ที่สุดที่มีสาเหตุจากการเจ็บปวยดวยโรคติดเชื้อจากขยะและ มูลคาของการมีสุขภาพอนามัยที่ดีขึ้น
ของประชากรจากโรคติดเชือ้ทางขยะจึงมเีพียงรอยละ 10 แตทั้งนี้จํานวนดังกลาวอาจมีจํานวนที่ 
นอยกวาในความเปนจริง เนือ่งจากโดยทัว่ไปประชากรบางสวนที่มีการเจ็บปวยดวยโรคดังกลาว           
อาจจะไมเขารับการรักษาตวั ซ่ึงอาจมีการซื้อยามารับประทานเอง จึงเปนสาเหตุทําใหตัวเลขหรือ
ผลประโยชนที่ไดมีคานอยกวาความเปนจริง ดังนั้นขอมูลที่ไดจึงเปนตัวเลขของผูปวยที่เขารับ         
การรักษาตวัจากโรคติดเชื้อทางขยะดังกลาว 

 
ตารางที่ 29  จํานวนผูปวยดวยตดิเชื้อจากขยะของประชากรในเขตเทศบาลตําบลพลับพลานารายณ 
       ระหวางป พ.ศ. 2546 -  พ.ศ. 2548  
  

ป พ.ศ. 
โรค 2546 2547 2548 

โรคตาแดง 48 - 22 
โรคอุจจาระรวง 53 23 19 
โรคอาหารเปนพิษ 2 2 1 
โรคบิด - 2 2 
รวม 103 27 44 
ที่มา: สํานักงานสาธารณสุขตําบลพลับพลานารายณ อําเภอเมือง จังหวดัจันทบุรี (2548) 
  

จากขอมูลจํานวนผูปวยดวยโรคติดเชื้อทางขยะของประชากรในเขตเทศบาลตําบล  
พลับพลานารายณ ดังตารางที ่29 เมื่อเทียบกบัจํานวนประชากรจริงในป พ.ศ. 2546 – พ.ศ. 2548     
ซ่ึงมีจํานวนประชากรที่อาศยัอยูจริงเทากบั 8,933 คน  9,412 คน และ 10,096  คน ตามลําดับและ
สามารถนํามาคิดเปนรอยละของจํานวนผูปวยเทากับ รอยละ1.15, 0.29, 0.44  ตามลําดับ ซ่ึงเมื่อทํา
การเฉลี่ยของจาํนวนผูปวยดวยโรคติดเชื้อจากขยะของประชากรในเขตเทศบาลตําบล      
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พลับพลานารายณกับจํานวนประชากร พบวาคิดเปนรอยละ 0.63 จึงนํามาคิดเปนคาเฉลี่ยดังกลาว 
และนํามาใชในการคํานวณหาจํานวนผูปวยดวยโรคติดเชื้อจากขยะของประชากรในเขตเทศบาล
ตําบลพลับตําบลพลานารายณในอนาคตตลอดอายุโครงการ เชน ในป พ.ศ. 2549 มีจาํนวน
ประชากรเทากับ 10,828  คน จึงมีจํานวนผูปวยดวยโรคเกี่ยวกับขยะรอยละ 0.63 คิดเปนจํานวน
ผูปวยเทากับ 69 คน ซ่ึงสามารถแสดงจํานวนผูปวยตลอดอายุโครงการได ดังตารางที่ 30 
 

สําหรับมูลคาของการมีสุขภาพอนามัยทีด่ขีึ้นของประชากรจากโรคติดเชื้อจากขยะ         
สามารถคํานวณไดจากจํานวนประชากรที่ไดรับผลประโยชน ซ่ึงหาไดจากจํานวนผูปวยในปตางๆ
จากตารางที่ 30  คูณดวยรอยละ 10 แลวนํามาคูณดวยคารักษาพยาบาล จากการติดเชื้อโรคทางขยะ
(ประสาน, 2542) ซ่ึงมีคาเทากับ 127.27 บาทตอเดือน ดังนั้นในปพ.ศ. 2546 จะมีมูลคาของการมี
สุขภาพอนามยัที่ดีขึ้นเทากับ 1,277  บาท สวนมูลคาในปอ่ืนๆ ดังแสดงไวในตารางที่ 31 
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ตารางที่ 30  จํานวนผูปวยดวยโรคติดเชื้อจากขยะของเทศบาลตําบลพลับพลานารายณระหวาง 
                    ป พ.ศ. 2546 – พ.ศ. 2556 
 

ปที่ พ.ศ. 
จํานวนประชากรที่อาศัยอยูจริง

(คน) 
จํานวนผูปวย  

(คน) 
1 2546   8,933                          103 
2 2547   9,412  27 
3 2548 10,096  44 
4 2549 10,828  56 
5 2550 11,614  59 
6 2551 12,457  63 
7 2552 13,361  68 
8 2553 14,331  73 
9 2554 15,371  78 
10 2555 16,487  84 
11 2556 17,683  90 
12 2557 18,966  97 
13 2558 20,342 104 
14 2559 21,818 111 
15 2560 23,401 119 
16 2561 25,099 128 
17 2562 26,921 137 
18 2563 28,875 147 
19 2564 30,971 158 
20 2565 33,219 169 

รวม                                           1,915 
ที่มา: จากการคํานวณ (2549) 
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ตารางที่ 31  การมีสุขภาพอนามัยที่ดีขึน้ของประชากรจากโรคติดเชื้อจากขยะ 
 

ปที่ พ.ศ. 

จํานวนผูปวย
(คน) 

จํานวนประชากรที่
ไดรับประโยชน 

(คน) 

มูลคาการมีสุขภาพที่ดีขึ้น
(บาท) 

1 2546           103              10 1,277.00 
2 2547  27  3    383.10 
3 2548  44  4    510.80 
4 2549  56  6    766.20 
5 2550  59  6    766.20 
6 2551  63  6    766.20 
7 2552  68  7    893.90 
8 2553  73  7    893.90 
9 2554  78  8 1,021.60 
10 2555  84  8 1,021.60 
11 2556  90  9 1,149.30 
12 2557  97 10 1,277.00 
13 2558 104 10 1,277.00 
14 2559 111 11 1,404.70 
15 2560 119 12 1,532.40 
16 2561 128 13 1,660.10 
17 2562 137 14 1,787.80 
18 2563 147 15 1,915.50 
19 2564 158 16 2,043.20 
20 2565 169 17 2,170.90 

รวม        1,915            192               24,518.40 
ที่มา: จากการคํานวณ (2549) 
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 2.  ผลประโยชนทางออมตอคุณภาพชวีิตดานอารมณ 
                    

               รายไดจากการทองเที่ยวของนักทองเที่ยว เนื่องจากทําการคัดแยกขยะของโครงการ
เพื่อนําไปกําจดัโดยวิธีการทาํปุยหมักสงผลใหปริมาณขยะในชุมชนมปีริมาณลดลง เปนการสงเสริม
ทางดานภูมิทศันที่ดีขึ้นซึ่งมผีลตอการชักจูงใหเกิดความนาสนใจการมาทองเที่ยว เพือ่การพักผอน
หยอนใจ  จึงนาํมาซึ่งคุณภาพชีวิตดานอารมณที่ดีขึ้น 

 
          เนื่องจากจังหวดัจันทบุรีเปนจังหวัดหนึ่งที่มีสถานที่ทองเที่ยวมากมาย เชน                     
ศาลสมเด็จพระเจาตากสินมหาราช พิพิธภณัฑสถานแหงชาติพาณิชยนาวี วนอุทยานเขาแหลมสิงห                   
หาดคุงวิมาน แหลมเสด็จ-อาวคุงกระเบน  ซ่ึงเทศบาลตําบลพลับพลานารายณ ถือเปนเมืองผาน               
ที่จะใชเปนเสนทางสูแหลงที่ทองเที่ยวตางๆ เชน น้ําตกคลองนารายณ น้ําตกพลิ้ว  น้าํตกตรอกนอง                  
อาวแหลมสิงห  ซ่ึงตองใชทางหลวงหมายเลข 3 (ถนนสุขุมวิท) ถนนเสนนี้มีความยาวอยูใน           
เขตเทศบาลตําบลพลับพลานารายณทั้งสิ้น  9  กิโลเมตร  สวนแหลงทองเที่ยวในเขตเทศบาลตําบล
พลับพลานารายณ  มีสถานทีท่ี่ถือวาเปนแหลงวัฒนธรรมอยูหลายแหง เชน โบราณสถานเมือง
เพนียต เจดยีและโบสถเกาวดัทองทั่ว ภาพจิตรกรรมฝาผนังที่วัดสูงเนิน แหลงวัฒนธรรมเหลานี้          
เปนที่สนใจของนักทองเที่ยวเชิงอนุรักษ  ในผลประโยชนสวนนี้คาดวาเมื่อเทศบาลตําบล
พลับพลานารายณมีความสะอาดมากขึ้น ทาํใหรายไดของเทศบาลจากการทองเที่ยวที่เกิดขึ้น       
จากสถานที่ทั้งภายในและภายนอกเขตเทศบาลที่จะตองเดินทางผานเขตเทศบาล ดังนั้นภายในเขต
เทศบาลตําบลพลับพลานารายณมีความสะอาดก็จะสงผลชวยใหนกัทองเที่ยวตางๆ ที่เดินทางผานมา
ก็จะแวะทองเที่ยวในเขตเทศบาลตําบลพลับพลานารายณ ซ่ึงก็จะผลทําใหเกดิรายไดจาก             
การทองเที่ยวที่เพิ่มขึ้น 

   
          จากการศึกษาจํานวนนักทองเที่ยวในป พ.ศ. 2546 นั้นพบวา จังหวัดจันทบุรีมจีํานวน 

ประชากรในเขตเทศบาลตําบลพลับพลานารายณ คิดเปนรอยละ 1.91 ของประชากรในจังหวัด
จันทบุรี ทําใหทราบไดวา ในป พ.ศ. 2546 จังหวดัจันทบรีุมีจํานวนนักทองเที่ยวทั้งหมด 339,988 
คน (สํานักงานสถิติแหงชาติ, 2547) จึงคํานวณคิดเปนจาํนวนนักทองเที่ยวในเขตเทศบาลตําบล
พลับพลานารายณ ประมาณ 6,494 คน ทําใหสามารถคาดการณจํานวนนักทองเที่ยวในเขตเทศบาล
ตําบลพลับพลานารายณได โดยคิดเปนอัตราสวนเทียบกับจํานวนประชากรในเขตเทศบาลตําบล
พลับพลานารายณ  
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            นอกจากนี้ในจังหวัดจันทบุรียังมกีารสํารวจจํานวนนักทัศนาจร โดยในปพ.ศ. 2546 
จังหวดัจันทบรีุมีจํานวนนักทัศนาจรทั้งหมด 144,040 คน จึงนํามาคํานวณคิดเปนจาํนวน                    
นักทัศนาจรในเขตเทศบาลตําบลพลับพลานารายณประมาณ  2,752  คน และสามารถคาดการณ
จํานวนนักทัศนาจรในเขตเทศบาลตําบลพลับพลานารายณได ดังตารางที่ 32 
 
ตารางที่ 32  การคาดการณจาํนวนนักทองเที่ยวในเขตเทศบาลตําบลพลับพลานารายณ                     
                    ระหวางป พ.ศ.2546 – พ.ศ. 2556 
 

ปที่ พ.ศ. จํานวนประชากร จํานวนนักทองเที่ยว 
(คน) 

จํานวนนักทัศนาจร 
(คน) 

รวมผูเดินทาง
ทองเที่ยว 

(คน) 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 

2546 
2547 
2548 
2549 
2550 
2551 
2552 
2553 
2554 
2555 
2556 
2557 
2558 
2559 
2560 
2561 
2562 
2563 
2564 
2565 

  8,933 

  9,412 

10,096 

10,828 
11,614 
12,457 
13,361 
14,331 
15,371 
16,487 
17,683 

18,966 
20,342 
21,818 
23,401 
25,099 
26,921 
28,875 
30,971 
33,219 

 6,493 
  6,842 
  7,339 
  7,871 
  8,443 
  9,055 
  9,713 
10,418 
11,174 
11,984 
12,854 
13,787 
14,787 
15,860 
17,011 
18,245 
19,569 
20,990 
22,513 
24,147 

2,753 
2,900 
3,111 
3,337 
3,579 
3,838 
4,117 
4,416 
4,736 
5,080 
5,449 
5,844 
6,268 
6,723 
7,210 
7,733 
8,295 
8,897 
9,543 

              10,235 

  9,246 
  9,742 
10,450 
11,208 
12,022 
12,893 
13,830 
14,834 
15,910 
17,064 
18,303 
19,631 
21,055 
22,583 
24,221 
25,978 
27,864 
29,887 
32,056 
34,382 

ที่มา: จากการคํานวณ (2548) 
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    ในสวนของตวัเลขที่ไดจากการทองเที่ยวของการทองเที่ยวแหงประเทศไทย       
ไมวาจะเปนสวนใดของจํานวนนกัทองเที่ยว รายไดจากการทองเที่ยว คาใชจายตางๆ ที่เกิดขึ้นนั้น 
ทางการทองเที่ยวแหงประเทศไทยไดทําการรวบรวมตวัเลขไวทั้งจังหวัด โดยมิไดทําการแยก    
ใน แตละสถานที่ทองเที่ยวโดยจากการศึกษาของกองสถิติและวจิัย การทองเที่ยวแหงประเทศไทย 
(2541) ไดกลาวไววา รายไดที่เกิดจากการทองเที่ยวโดยรวมแลวมีลักษณะที่แตกตางกัน ดังนัน้
การคิดรายไดจากการทองเทีย่วในเขตเทศบาลตําบลพลับพลานารายณ  จึงทําการคดิคาใชจายของ
นักทองเที่ยวเฉพาะในสวนของคาใชจายในหมวดของคาซื้อสินคาและของที่ระลึกโดยคิดเปน   
รอยละ 21.16  ของหมวดคาใชจายทั้งหมด ดังตารางที่ 33 

 
จากการศกึษาของประสาน (2542) ใชสูตรในการคํานวณรายไดจากการทองเที่ยว ดังนี ้

 
รายไดจากการทองเที่ยว   =   จํานวนนักทองเที่ยวที่คํานวณ × คาใชจายในการมาเทีย่ว 
ในแตละป (บาท/ป)               ไดในปนั้น (คน)                    (บาท/คน) 
 

ตารางที่ 33  คาใชจายเฉลี่ยตอคนตอวันของผูเดินทางมาทองเที่ยวจังหวัดจนัทบุรี จําแนกตาม 
                    หมวดคาใชจาย ในป พ.ศ. 2547 
 

         (หนวย : บาทตอคนตอวัน) 
  ผูเดินทางมาทองเที่ยวจังหวัดจันทบุรี 

หมวดคาใชจาย ไทย รอยละ ตางประเทศ รอยละ รวม รอยละ 
1. คาที่พัก 404.89  31.83 534.40 37.68 413.63 32.26 
2. คาอาหารและเครื่องดื่ม 282.45  22.20 297.17 20.95 283.44 22.11 
3. คาบริการเดินทางทองเที่ยว 
    ในจังหวัด   38.40     3.02   81.24   5.73   41.29 3.22 
4. คาพาหนะเดินทางในจังหวัด 112.29     8.83 168.60 11.89 116.09  9.06 
5. คาสินคาและของที่ระลึก 274.37    21.57 228.55 16.11 271.28   21.16 
6. คาใชจายเพื่อความบันเทิง   94.61     7.44  56.60   3.99   92.05  7.18 
7. อื่นๆ  65.17     5.11  51.86    3.65   64.27  5.01 
รวมทุกหมวดคาใชจาย  1,207.01 100.00   1,366.56 100.00 1,217.78 100.00 

ที่มา: กองสถิติและวจิัยการทองเที่ยวแหงประเทศไทย (2547 ) 
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จากการศึกษาของการทองเที่ยวแหงประเทศไทย พบวาในป พ.ศ.2546 –               
พ.ศ. 2548  นกัทองเที่ยวมีจาํนวนวันที่มาพํานักและคาใชจายในการเดนิทางมาทองเที่ยว             
จังหวดัจันทบรีุรวมทุกหมวดรายการคาใชจาย แสดงไวดงัตารางที่ 34 
 

จากตารางที่เมือ่นําจํานวนวนัที่พํานักเฉลี่ย และคาใชจายในแตละปมาทําการหา
คาเฉลี่ย พบวานักทองเที่ยวมคีาใชจายรวมทุกหมวดทุกรายการในการทองเที่ยวจังหวัดจนัทบุรี       
มีคาประมาณ  1,185.64  บาทตอคนตอวัน และเมื่อนําจํานวนวันที่พํานักมาทําการหาคาเฉลี่ยพบวา 
มีคาประมาณ 2.07 วันตอคนและเมื่อนํามาคํานวณเปนคาใชจายตอคนในการทองเที่ยวและวันที่
พํานักตอปของนักทองเที่ยว จะมีคาประมาณ (1,185.64 × 2.07 ) =  2,454.27  บาทตอคนตอป    
(โดยสมมติใหนักทองเที่ยว 1 คน เดินทางมาทองเที่ยวจังหวัดจันทบุรี ปละ 1 คร้ัง) ดงันั้นสามารถ
แสดงผลประโยชนจากรายไดของนักทองเที่ยวโดยใชจํานวนผูเดินทางมาทองเที่ยวในตารางที่ 7  
คูณดวยคาใชจายตอคนในการมาเที่ยวและพํานักของนกัทองเที่ยว ( 2,454.27  บาทตอคนตอป)     
จะไดรายไดจากการทองเที่ยวของจังหวัดจนัทบุรี และนํารายไดดังกลาวมาคูณดวยรอยละ 21.16   
(คาซื้อสินคาและของที่ระลึก) จะไดเปนรายไดจากการทองเที่ยวในเขตเทศบาลตําบล     
พลับพลานารายณ  ดังแสดงไวในตารางที่ 35 
 
ตารางที่ 34  จํานวนวันเฉลีย่ที่มาพํานักและคาใชจายเฉลีย่ตอคนตอวนัของนักทองเทีย่วรวมทุก

หมวดรายการที่เดินทางมาทองเที่ยวทีจ่ังหวัดจนัทบุรีระหวางป พ.ศ. 2545 – พ.ศ. 2547 
 

พ.ศ. จํานวนวนัเฉลี่ยที่พํานกั คาใชจายรวมทุกรายการ 
  (วัน) (บาทตอคนตอวัน) 

2545 2.12 1,182.64 
2546 2.06 1,178.97 
2547 2.04 1,194.78 

      
ที่มา: กองสถิติและวจิัย การทองเที่ยวแหงประเทศไทย (2547) 
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ตารางที่ 35  รายไดจากการทองเที่ยวของนักทองเที่ยวจงัหวัดจันทบุรี ตลอดอายุโครงการ 
 

ปที่ พ.ศ. 
จํานวนนักทองเที่ยวทั้งหมด 

(คน) 

รายไดจากการทองเที่ยว
ของจังหวัดจันทบุรี 

 (บาทตอป) 

รายไดจากการทองเที่ยว 
ของเขตเทศบาล 

 (บาทตอป) 

1 2546   9,246.00 10,960,763.16 2,301,760.26 

2 2547   9,742.00 11,548,751.32 2,425,237.77 
3 2548 10,450.00 12,388,057.00 2,601,491.97 

4 2549 11,208.00 13,286,635.68 2,790,193.49 
5 2550 12,022.00 14,251,600.12 2,992,836.03 
6 2551 12,893.00 15,284,135.78 3,209,668.51 

7 2552 13,830.00 16,394,911.80 3,442,931.48 
8 2553 14,834.00 17,585,113.64 3,692,873.86 
9 2554 15,910.00 18,860,668.60 3,960,740.41 

10 2555 17,064.00 20,228,689.44 4,248,024.78 
11 2556 18,303.00 21,697,474.38 4,556,469.62 
12 2557 19,631.00 23,271,765.26 4,887,070.71 

13 2558 21,055.00 24,959,860.30 5,241,570.66 
14 2559 22,583.00 26,771,243.18 5,621,961.07 
15 2560 24,221.00 28,713,026.66 6,029,735.60 

16 2561 25,978.00 30,795,879.88 6,467,134.78 
17 2562 27,864.00 33,031,657.44 6,936,648.06 
18 2563 29,887.00 35,429,843.02 7,440,267.03 

19 2564 32,056.00 38,001,105.76 7,980,232.21 
20 2565 34,382.00 40,758,485.72 8,559,282.00 

รวม               383,159.00         454,219,668.14         95,386,130.30 
ที่มา: จากการคํานวณ (2549) 
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 3.  ผลประโยชนทางออมตอคุณภาพชวีิตดานความคดิ 
  
      รายไดจากการขายขยะทีส่ามารถนํากลับมาใชใหมได  เนื่องจากเปนการดําเนนิ
กิจกรรมที่จะตองไดรับความรวมมือในการคัดแยกประเภทของขยะจึงกอใหเกดิองคความรูใน
การคัดแยกประเภทขยะของผูทําการคัดแยก นํามาซึ่งความรูในการแกไขปญหา ความมีระเบียบ
วินัย สงผลใหเกิดคุณภาพชวีติดานความคดิดีขึ้น ดังนั้นในการคํานวณผลประโยชนในสวนนี้
สามารถแสดงดั้งนี ้

 
รายไดจากการขายขยะในแตละป   =    ปริมาณขยะในแตละป  ×  ราคาที่ขายได 

   (บาท/ป)                (ตัน)        (บาท/ป) 
 
       จากการศึกษาองคประกอบของขยะในเขตเทศบาลตําบลพลับพลานารายณ โดยการเก็บ
สถิติในรอบเดอืนของปริมาณขยะ (ทําการเก็บตัวอยางโดยเจาหนาที่คดัแยกขยะเทศบาลตําบล
พลับพลานารายณ, 2549) ที่สามารถแยกขยะนํากลับมาขายไดอีกพบวา สามารถจําแนกออกเปน
ประเภทของขยะที่ขายได ไดแก  แกวมีปริมาณเฉลี่ย 1.94 ตันตอเดือน  กระดาษมีปริมาณเฉลี่ย          
1.22 ตันตอเดอืน ขวดพลาสติกมีปริมาณเฉลี่ย 0.42 ตันตอเดือนและพลาสติกรวมมีปริมาณเฉลี่ย          
2.41 ตันตอเดอืน ซ่ึงจากปรมิาณของขยะในรอบเดือนที่เกิดขึ้นสามารถคํานวณปริมาณขยะที่ขายได
ตอป  ไดดังนี้ แกวมีปริมาณเฉลี่ย 23.28 ตันตอป กระดาษมีปริมาณเฉลี่ย 14.64 ตันตอป                      
ขวดพลาสติกมีปริมาณเฉลี่ย 5.06  ตันตอปและพลาสติกรวมมีปริมาณเฉลี่ย 28.92 ตันตอป                  
เมื่อนํามาคิดเปนรอยละของขยะที่เกิดขึ้นตอปไดดังนี้ 0.51, 0.32, 0.11 และ 0.63 ตามลําดับ        
ราคาขายขยะกลับมาใชใหมที่แยกไปขายยงัโรงงานรับซื้อวัสดุเหลือใชแตละชนดิไดแสดงไวใน
ตารางที่ 36  
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ตารางที่ 36   ราคารับซื้อสินคาแตละประเภทของโรงงานรับซื้อขยะรไีซเคิล 
 

ประเภทสินคา ราคาสินคา (บาท/ตัน) 
แกว 2,127.65 

กระดาษ 5,160.00 
ขวดพลาสติก                                          11,750.00 
พลาสติกรวม 8,500.00 

ที่มา: ดัดแปลงจากบริษัท วงษพาณิชย จํากัด (2549)  
 
   ในการหาผลประโยชนเขตเทศบาลตําบลพลับพลานารายณ ในสวนของรายไดที่ไดจาก
การนําขยะกลบัมาใชใหมทีแ่ยกไปขายยังโรงงานรับซื้อวัสดุเหลือใชแตละชนิดจะเทากับราคาขาย
สินคาแตละประเภทคณูกับปริมาณขายสนิคาแตละประเภท ซ่ึงผลการคํานวณแสดงไวใน            
ตารางที่ 37 
 
          ดังนั้นในสวนเฉพาะของผลประโยชนทั้งทางตรงและทางออมของทุกรายการที่เกิดขึ้น
เมื่อมีโครงการ อันไดแก การขายปุยหมกัขยะที่เกิดจากโครงการฯ  คุณภาพอากาศทีด่ขีึ้น การลดลง
ของกลิ่นเหมน็จากมูลฝอยที่ไดรับการบําบัด  การมีสุขภาพอนามยัทีด่ีขึ้นรายไดจากการทองเที่ยว
ของนักทองเทีย่วและการไดมาซึ่งรายไดจากการขายขยะที่สามารถนํากลับมาใชใหมที่ทําการ       
คัดแยกได เมื่อนํามารวมกนัจะไดเปนผลประโยชนรวมทั้งหมดของโครงการ ซ่ึงสามารถแสดงถึง
ผลประโยชนเมื่อมีโครงการ โดยสามารถแสดงผลประโยชนรวมที่เกดิขึน้ในปตางๆ ตลอด 20 ป
ของอายุโครงการ (พ.ศ. 2546 – พ.ศ. 2565) ดังตารางที่ 38 
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ตารางที่ 37   รายไดที่เกิดจากการนําขยะที่แยกไดไปขายยงัโรงงานรับซื้อวัสดุเหลือใช 
 

ปริมาณสินคาคูณราคาสินคาแตประเภท  

ปที่ พ.ศ. 

ปริมาณขยะ
ทั้งหมด 
(ตัน/ ป) 

แกว 
(บาท) 

กระดาษ 
(บาท) 

ขวดพลาสติก 
(บาท) 

พลาสติกรวม 
(บาท) 

รายไดจากการ 
ขายขยะ 
(บาท) 

1 2546     3,840.60   1,085.10   1,651.20  1,292.50  5,355.00   9,383.80 
2 2547     3,878.26   2,170.20   3,302.40  2,585.00 10,710.00  18,767.60 
3 2548     4,274.65   3,255.30   4,953.60  3,877.50 16,065.00  28,151.40 
4 2549     4,584.57   4,340.41   6,604.80  5,170.00 21,420.00  37,535.21 
5 2550     4,917.37   5,425.51   8,256.00  6,462.50 26,775.00  46,919.01 
6 2551     5,274.29   6,510.61   9,907.20  7,755.00 32,130.00  56,302.81 
7 2552     5,657.04   7,595.71 11,558.40  9,047.50 37,485.00  65,686.61 
8 2553     6,067.74   8,680.81 13,209.60 10,340.00 42,840.00  75,070.41 
9 2554     6,508.08   9,765.91 14,860.80 11,632.50 48,195.00  84,454.21 
10 2555     6,980.59 10,851.01 16,512.00 12,925.00 53,550.00  93,838.01 
11 2556     7,486.98 11,936.12 18,163.20 14,217.50 58,905.00 103,221.82 
12 2557     8,030.20 13,021.22 19,814.40 15,510.00 64,260.00 112,605.62 
13 2558     8,612.80 14,106.31 21,465.60 16,802.50 69,615.00 121,989.41 
14 2559     9,237.74 15,191.42 23,116.80 18,095.00 74,970.00 131,373.22 
15 2560     9,907.98 16,276.52 24,768.00 19,387.50 80,325.00 140,757.02 
16 2561    10,626.92 17,361.62 26,419.20 20,680.00 85,680.00 150,140.82 
17 2562    11,398.35 18,446.73 28,070.40 21,972.50 91,035.00 159,524.63 
18 2563    12,225.67 19,531.83 29,721.60 23,265.00 96,390.00 168,908.43 
19 2564    13,113.12 20,616.93 31,372.80 24,557.50 101,745.00 178,292.23 
20 2565    14,064.92 21,702.03 33,024.00 25,850.00 107,100.00 187,676.03 

รวม  156,687.87 227,871.30  346,752.00  271,425.00  1,124,550.00   1,970,598.30 
ที่มา: จากการคํานวณ (2549) 
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ตารางที่ 38  ผลประโยชนรวมทั้งหมดเมื่อมีโครงการ 

ที่มา: จากการคํานวณ (2549) 
 
 
 
  

ผลประโยชนที่เกิดขึ้น 

ปที่ พ.ศ. 

รายไดจาก
ปุยหมัก 
(บาท) 

คุณภาพอากาศ 
ที่ดีขึ้น 
(บาท) 

การลดลงของ
กลิ่นเหม็น 

(บาท) 

สุขภาพ
อนามัย       
ที่ดีขึ้น 
(บาท) 

รายไดจากการ
ทองเที่ยว 

(บาท) 

รายไดจาก
การขายขยะ 

(บาท) 

ผลประโยชน
รวมของ
โครงการ 

(บาท) 
1 2546     15,492.00 1,734,360.00   669,975.00 1,277.00 2,301,760.26      9,383.80    4,732,248.06 
2 2547     15,648.00 1,827,480.00   705,900.00   383.10 2,425,237.77     18,767.60    4,993,416.47 
3 2548     17,244.00 1,959,400.00   757,200.00   510.80 2,601,491.97     28,151.40    5,363,998.17 
4 2549     73,980.00 2,101,020.00   812,100.00   766.20 2,790,193.49     37,535.21    5,815,594.90 
5 2550     79,344.00 2,254,280.00   871,050.00   766.20 2,992,836.03     46,919.01    6,245,195.24 
6 2551     85,104.00 2,417,240.00   934,275.00   766.20 3,209,668.51     56,302.81    6,703,356.52 
7 2552     91,284.00 2,593,780.00 1,002,075.00   893.90 3,442,931.48     65,686.61    7,196,650.99 
8 2553     97,908.00 2,781,960.00 1,074,825.00   893.90 3,692,873.86     75,070.41    7,723,531.17 
9 2554   105,024.00 2,983,720.00 1,152,825.00 1,021.60 3,960,740.41     84,454.21    8,287,785.22 
10 2555   112,644.00 3,199,060.00 1,236,525.00 1,021.60 4,248,024.78     93,838.01    8,891,113.39 
11 2556   120,816.00 3,431,860.00 1,326,225.00 1,149.30 4,556,469.62   103,221.82    9,539,741.74 
12 2557   120,936.00 3,680,180.00 1,422,450.00 1,277.00 4,887,070.71   112,605.62   10,224,519.33 
13 2558   138,984.00 3,947,900.00 1,525,650.00 1,277.00 5,241,570.66   121,989.41   10,977,371.07 
14 2559   149,064.00 4,233,080.00 1,636,350.00 1,404.70 5,621,961.07   131,373.22   11,773,232.99 
15 2560   159,888.00 4,541,540.00 1,755,075.00 1,532.40 6,029,735.60   140,757.02   12,628,528.02 
16 2561   171,480.00 4,869,400.00 1,882,425.00 1,660.10 6,467,134.78   150,140.82   13,542,240.70 
17 2562   183,936.00 5,224,420.00 2,019,075.00 1,787.80 6,936,648.06   159,524.63   14,525,391.49 
18 2563   197,280.00 5,602,720.00 2,165,625.00 1,915.50 7,440,267.03   168,908.43   15,576,715.96 
19 2564   211,608.00 6,010,120.00 2,322,825.00 2,043.20 7,980,232.21   178,292.23   16,705,120.64 
20 2565   226,956.00 6,444,680.00 2,491,425.00 2,170.90 8,559,282.00   187,676.03   17,912,189.93 

รวม 2,374,620.00 71,838,200.00 27,763,875.00  24,518.40 95,386,130.30 1,970,598.30 199,357,942.00 



 119

ตารางที่ 39  มูลคาทางเศรษฐศาสตรปจจบุันของผลประโยชนทั้งหมดที่เกิดขึน้จากการกําจัดขยะ 
                   ดวยวิธีการหมกัทําปุยตลอดอายุโครงการ (อัตราคิดลด : DF = 12%) 
 

(มูลคา หนวย:บาท) 

ปที่ พ.ศ. 
มูลคาทางเศรษฐศาสตรของ

ผลประโยชนทั้งหมด ตัวปรับลด 
มูลคาทางเศรษฐศาสตรปจจุบัน

ของผลประโยชนทั้งหมด 
1 2546    4,732,248.06 0.893 4,225,897.52 
2 2547    4,993,416.47 0.797 3,979,752.93 
3 2548    5,363,998.17 0.712 3,819,166.70 
4 2549    5,815,594.90 0.636 3,698,718.36 
5 2550    6,245,195.24 0.567 3,541,025.70 
6 2551    6,703,356.52 0.507 3,398,601.76 
7 2552    7,196,650.99 0.452 3,252,886.25 
8 2553    7,723,531.17 0.404 3,120,306.59 
9 2554    8,287,785.22 0.361 2,991,890.46 

10 2555    8,891,113.39 0.322 2,862,938.51 
11 2556    9,539,741.74 0.288 2,747,445.62 
12 2557   10,224,519.33 0.257 2,627,701.47 
13 2558   10,977,371.07 0.229 2,513,817.98 
14 2559   11,773,232.99 0.205 2,413,512.76 
15 2560   12,628,528.02 0.183 2,311,020.63 
16 2561   13,542,240.70 0.163 2,207,385.23 
17 2562   14,525,391.49 0.146 2,120,707.16 
18 2563    15,576,715.96 0.130 2,024,973.07 
19 2564    16,705,120.64 0.116 1,937,793.99 
20 2565    17,912,189.93 0.104 1,862,867.75 

รวม           199,357,942.00                 57,658,410.44 

ที่มา: จากการคํานวณ (2549)  
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ผลแบบสัมภาษณความคดิเห็นของกลุมตวัอยางที่มีตอโครงการ 
 

 เพื่อใหประชาชนในทองถ่ินมีสวนรวมในการแสดงความคิดเห็นและขอเสนอแนะตอ
โครงการ การศึกษาวจิัยในครั้งนี้จึงไดสัมภาษณความคิดเห็นของผูที่เขาอบรมในโครงการกําจัดขยะ
โดยวิธีการทําปุยหมักในกลองคอนกรีตของเทศบาลตําบลพลับพลานารายณ ทั้งนี้โครงการ
ศึกษาวจิัยและพัฒนาสิ่งแวดลอมแหลมผักเบี้ยไดเปนผูทําการจัดอบรมขึน้ จากบัญชีรายช่ือมี
ผูเขารวมโครงการ จํานวน 154 คน  
  
 ผลจากแบบสัมภาษณ สามารถจําแนกรายละเอียดขอมูลพื้นฐานโดยทัว่ไปไดดังนี้            
เพศชาย คิดเปนรอยละ 42 เพศหญิง คิดเปนรอยละ 58  อายุเฉลี่ยอยูในระหวาง  32 -  42 ป โดยมี
สถานภาพโสด คิดเปนรอยละ 26  สมรสแลว คิดเปนรอยละ 74  ขอมูลดานอาชีพ ไดแก อาชีพรับ
ราชการ/ พนักงานรัฐวิสาหกจิ คิดเปนรอยละ 36 คาขาย/ประกอบธุรกจิสวนตวั คิดเปนรอยละ 24 
ไมไดประกอบอาชีพ /แมบาน/ กําลังศึกษา คิดเปนรอยละ 12 อาชีพเกษตรกรรม คิดเปนรอยละ10 
อาชีพรับจางทั่วไป คิดเปนรอยละ 8 อาชีพลูกจางทั่วไป คิดเปนรอยละ 6 และอาชีพอ่ืนๆ อีกคิดเปน
รอยละ 4    
   
 ในสวนการไดรับทราบขาวสารเกี่ยวกับการดําเนินโครงการ พบวา มีแหลงที่มาของ
ขาวสารจากเจาหนาที่โครงการ คิดเปนรอยละ 46  ส่ือประชาสัมพันธ เชน แผนปาย  คิดเปนรอยละ 
34  และ แหลงขาวสารอื่นๆ เชน วิทยุ โทรทัศน เพื่อนบาน คิดเปนรอยละ 20 ซ่ึงในสวนความคดิ
เห็นที่มีตอการดําเนินโครงการจะทําใหคุณภาพชีวติของตนดีขึ้น คิดเปนรอยละ 94 และไมทําให
คุณภาพชวีิตของตนดีขึ้น คิดเปนรอยละ6 โดยผูเขาอบรมมีความคิดเหน็วาไดรับประโยชนจาก
โครงการ โดยจําแนกเปนการเพิ่มความมีระเบียบวินยัในการทิ้งขยะใหกับประชาชนคิดเปนรอยละ 
48 โครงการจะสงผลใหสภาพแวดลอมของเทศบาลมีความสะอาดมากขึ้นคิดเปนรอยละ 36  และใน
ดานอื่นๆ เชน ทําใหไดปุยหมักจากขยะ สามารถขายปุยหมักได คิดเปนรอยละ 16 
 
 สําหรับขอเสนอแนะเกีย่วกบัการมีสวนรวมกับโครงการในการคัดแยกขยะ พบวา
ตองการใหมกีารจัดการฝกอบรมเพิ่มมากขึน้เพื่อใหประชาชนมีความรู ความเขาใจ ในการคัดแยก
ขยะมากขึน้รวมถึงจะทําใหประชาชนทราบถึงประโยชนจากการกําจดัขยะอยางถูกวิธี คิดเปน         
รอยละ 48 นอกจากการฝกอบรมแลวยังเสนอแนะใหมีการเพิ่มการประชาสัมพนัธการดําเนินการ
ของโครงการใหมากขึ้น เพื่อใหประชาชนไดทราบการดําเนินการของโครงการเพิ่มขึ้น                 
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โดยคิดเปนรอยละ 32 และวธีิการอื่นๆ เชน การศึกษาดงูาน การรณรงค  การติดตามผลการดําเนิน
โครงการของเจาหนาที่ คิดเปนรอยละ 20 
 
 จากการสัมภาษณมีการนําเสนอใหหนวยงานที่ควรเปนผูรับผิดชอบในการดําเนนิ
โครงการ ดังนี้   เทศบาลตําบลเปนผูรับผิดชอบในการดําเนินโครงการ คิดเปนรอยละ 44 และ
ประชาชนในทองถ่ินเปนผูรับผิดชอบในการดําเนินโครงการ คิดเปนรอยละ 30 สถานประกอบการ
เปนผูรับผิดชอบในการดําเนินโครงการ คิดเปนรอยละ 16 และหนวยงานอื่นๆ เชน โรงแรม  รานคา 
คิดเปนรอยละ 10   ในสวนขอเสนอแนะอืน่ๆที่มีตอโครงการพบวา ตองการใหโครงการมีการ
ดําเนินการอยางตอเนื่อง เนื่องจากเล็งเหน็วาโครงการจะกอใหเกดิประโยชนเปนอยางมากกับชุมชน
และควรจดัใหมีเจาหนาในการปฏิบัติงานติดตามผลการดําเนินการเพื่อใหการปฏิบัติงานเปนไป
อยางตอเนื่องและปฏิบัติไดจริง  
 
 ดังนั้นจากการสัมภาษณความคิดเห็นของผูเขาอบรมในโครงการ สามารถสรุปไดวา 
ประชาชนในทองถ่ินมีทัศนคติตอการดําเนินโครงการที่ดี และใหการสนับสนุนในการดําเนนิ
โครงการเพราะคิดเหน็วาโครงการจะมีสวนสงเสริมใหเกิดคุณภาพชวีติที่ดีขึ้นและประชาชนใน
ทองถ่ินจะไดรับประโยชนในทางดานสภาพแวดลอมที่สะอาดขึ้น ความมีระเบียบวินยัของชุมชน
และ ความสะดวกตอในการนําขยะไปกําจดัอยางถูกวิธีตอไป 
 

การวิเคราะหความเหมาะสมทางเศรษฐศาสตรของการลงทุนโครงการ 
 

 การวิเคราะหผลตอบแทนของเงินลงทุนในทางเศรษฐศาสตร เปนการวเิคราะหเพื่อให
ทราบถึงผลตอบแทนสุทธิโดยรวมที่สังคมสวนรวมไดรับจากการลงทนุในโครงการแตกอน           
ที่จะนําขอมูลตัวเลขดังกลาวไปใชประกอบในการวิเคราะหนัน้ จําเปนตองนําขอมูลคาดังกลาวที่
เกิดขึ้นตลอดอายุโครงการไปแปลงใหเปนมูลคาปจจุบัน (มูลคาเศรษฐศาสตรปจจุบัน) เสียกอน               
จากการศึกษาของชูชีพ (2540) กลาววา มูลคาของเงินจํานวนเดียวกัน ในแตละปมีมูลคาไมเทากัน 
ดังนั้นเมื่อทําการคํานวณคาของเงินเพื่อการวิเคราะหตลอดอายุโครงการแลว จําเปนตองนําคาของ
เงินที่มิใชอยูในปปจจุบันทีพ่ิจารณามาแปลงคาเสียกอน ดวยตัวคิดลดหรืออัตราคิดลด (discount 
rate) เพื่อใหการพิจารณานัน้มีผลใกลเคียงกับความจริงมากที่สุด โดยอัตราคิดลดที่ใชกันโดยทัว่ไป
กําหนดที่รอยละ 12 ตอป ซ่ึงมูลคาทางเศรษฐศาสตรปจจบุันของคาใชจายรวมและผลประโยชน
รวมทั้งหมดทีเ่กิดขึ้นตลอดอายุโครงการ สามารถแสดงไดดังตารางที่ 40 
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ผลการวิเคราะหความเหมาะสมทางเศรษฐศาสตรของการลงทุนโครงการ 
 
 ผลการวิเคราะหของเงินลงทนุในทางเศรษฐศาสตรจากการลงทุนในโครงการ ณ อัตราคิด
ลดรอยละ 12  สามารถแสดงผลการวิเคราะหไดดังนี ้
 
มูลคาปจจุบันสุทธิ  
 
 มูลคาปจจุบันสุทธิ (Net Present Value : NPV)  
 
  NPV  =    PVB – PVC  
 
              โดยที่     PVB   หมายถึง   มูลคาปจจุบันของผลประโยชนรวม 
              PVC   หมายถึง   มูลคาปจจุบันของตนทุนรวม 
 
                  NPV     =   57,658,410.44 -   8,780,155.65 
     = 48,878,254.79 
 
 ดังนั้น คาของ NPV มีคาเทากับ   48.88  ลานบาท 
 
 หลักในการตดัสินใจ (decision  rule) ที่วาโครงการจะมคีวามเหมาะสมทางดานเศรษฐกิจ
และการเงนิหรือไมนั้น สามารถดูไดวา NPV ซ่ึงมีเกณฑในการตัดสินใจ คือ โครงการที่มีความ
คุมคาตอการลงทุน คา NPV>0 หรือมีคาเปนบวก กลาวคอื มูลคาปจจุบันของผลประโยชนรวม
มากกวามูลคาปจจุบันของตนทุนรวม (PVB>PVC) 
 
 ผลการวิเคราะหมูลคาปจจุบนัสุทธิ (NPV) ของโครงการฯ ทําใหทราบวา ณ อัตราคิดลด
ที่รอยละ 12  มูลคาปจจุบันสุทธิ (NPV) ของโครงการเทากับ 48.88  ลานบาท  ซ่ึงมีคา  NPV  
มากกวาศูนย แสดงใหเห็นวา จากการลงทนุของโครงการฯ  ณ อัตราหกัลดที่รอยละ 12                
นั้นมีความเหมาะสมในการลงทุน เนื่องจากมูลคาปจจุบนัสุทธิ (NPV)  มีคาบวก เมื่อทําการลงทุน
แลวในโครงการฯแลว โครงการฯสามารถใหผลตอบแทนตอระบบเศรษฐกิจมากกวามูลคาของ
เงินทุนที่ลงไป 
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อัตราผลประโยชนตอตนทุน 
 
 อัตราผลประโยชนตอตนทนุ (Benefit-Cost Ratio or B/C Ratio : BCR) 
  
 BCR   =    PVB / PVC 
 
                โดยที่  PVB   หมายถึง   มูลคาปจจุบันของผลประโยชนรวม 
           PVC   หมายถึง   มูลคาปจจุบันของตนทุนรวม 
 
 BCR    =    57,658,410.44  / 8,780,155.65 
    =    6.57 
 
 ดังนั้น คาของ BCR  มีคาเทากับ  6.57    
 
 หลักการตัดสนิใจทีแ่สดงวาโครงการมีความเหมาะสมและคุมคาในทางเศรษฐกิจ คือ                     
เมื่อ BCR ≥ 1 
 
 จากผลการวิเคราะหอัตราผลประโยชนตอตนทุน (BCR) ของโครงการฯ ทําใหทราบวา ณ 
อัตราคิดลดที่รอยละ 12  อัตราผลประโยชนตอตนทุน (BCR) มีคาเทากับ 6.57  ซ่ึงมีคามากกวา 1 
หมายความวา เมื่อทําการลงทุนไป 1 บาท โครงการฯสามารถ ใหผลตอบแทนมากกวามูลคาของ
เงินทุนที่ลงไป โครงการจึงความเหมาะสมในการลงทุน 
 
อัตราผลตอบแทนภายในโครงการ  
 
 อัตราผลตอบแทนภายในโครงการ (Internal Rate of Return : IRR) 
   
                                     n 

 IRR    คือ  r     ที่ทําให          ∑     Bt – Ct   =   0       หรือ 
           t=1      (1+r)t 
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 IRR          =       rL+ (ru – rL) [    NPVL    ] 
                    NPVL - NPVu 
  
 โดยที ่   rL คือ lower discount rate 
   NPVL  คือ  NPV of  rL 
   ru คือ upper discount rate 
   NPVu คือ NPV of  ru 
 
 จากการวิเคราะหอัตราผลตอบแทนภายในโครงการ (IRR) ของโครงการ นั้น พบวา                
อัตราผลตอบแทนภายในโครงการมีคาเทากบั 28.79  ซ่ึงมีคามากกวาอัตราคาเสียโอกาส                 
ของทุนที่รอยละ 12   
 
 หลักการตัดสนิใจวาโครงการมีความคุมคานาลงทุนทางดานเศรษฐกจิ คอื เมื่อ IRR มีคาสูง
และตองสูงกวาอัตราดอกเบีย้เฉพาะ หรือคาเสียโอกาสของการลงทุน  
 
              ดังนัน้จากผลการวเิคราะหจากตัวช้ีวัดทั้ง 3 ตวั คือ มูลคาปจจุบันสุทธิ (NPV)                      
อัตราผลประโยชนตอตนทนุ (BCR) และอัตราผลตอบแทนภายในโครงการ (IRR) แสดงใหเห็นวา 
การลงทุนของโครงการมีความเหมาะสมของการลงทุนทางเศรษฐศาสตร 
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ตารางที่ 40  การวิเคราะหความเหมาะสมทางเศรษฐศาสตรของโครงการที่อัตราคิดลดที่รอยละ 12  
 
             (หนวย : บาท) 

ปที่ พ.ศ. 
มูลคาทางเศรษฐศาสตรปจจุบันของ

ตนทุน/คาใชจายทั้งหมด 
มูลคาทางเศรษฐศาสตรปจจุบันของ

ผลประโยชนทั้งหมด 
1 2546                      3,513,960.77 4,225,897.52 
2 2547 105,512.27 3,979,752.93 
3 2548 752,991.98 3,819,166.70 
4 2549 224,525.94 3,698,718.36 
5 2550 209,248.51 3,541,025.70 
6 2551 200,213.87 3,398,601.76 
7 2552 190,075.35 3,252,886.25 
8 2553                      1,442,459.31 3,120,306.59 
9 2554 169,365.24 2,991,890.46 

10 2555 162,229.33 2,862,938.51 
11 2556 152,859.03 2,747,445.62 
12 2557 146,064.69 2,627,701.47 
13 2558 138,896.71 2,513,817.98 
14 2559 131,393.16 2,413,512.76 
15 2560 697,618.73 2,311,020.63 
16 2561 120,080.76 2,207,385.23 
17 2562 113,429.45 2,120,707.16 
18 2563 107,767.21 2,024,973.07 
19 2564 103,211.57 1,937,793.99 
20 2565   98,251.77 1,862,867.75 

รวม                      8,780,155.65                    57,658,410.44 
มูลคาปจจุบันสุทธิ ( NPV) เทากับ  48.88  ลานบาท   
อัตราสวนผลประโยชนตอตนทุน (BCR) เทากับ  7.05    
อัตราผลตอบแทนภายในโครงการ (IRR) เทากับ  28.79   
ที่มา: จากการคํานวณ (2549) 
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วิจารณผล 
 
 การศึกษาความเหมาะสมทางเศรษฐศาสตรของการกําจดัขยะดวยกลองคอนกรีตของ
เทศบาลตําบลพลับพลานารายณ โดยการวิเคราะหตนทนุและผลประโยชน (Cost – benefit analysis 
: CBA) ภายใตอายุโครงการ 20 ป ที่กําหนดไว (พ.ศ. 2546 – พ.ศ. 2556) โดยใชอัตราคิดลดที่อัตรา
คาเสียโอกาสของทุนรอยละ 12 ผลการวิเคราะหโดยใช มูลคาปจจุบันสุทธิ (NPV) อัตราสวน
ผลประโยชนตอตนทุน (BCR) และอัตราผลตอบแทนภายในโครงการ (IRR) เปนดัชนีช้ีวัด          
พบวาโครงการมีความเหมาะสมหรือมีความคุมคาทางเศรษฐศาสตรในการลงทุน สาเหตุที่สําคญัที่               
ทําใหผลการศกึษาเปนเชนนี ้เนื่องมาจากในการดําเนินการของโครงการสามารถกอใหเกิด
ประโยชนในหลากหลายดาน ทั้งประโยชนในทางตรงและประโยชนในทางออมที่เกดิขึ้นจึงเปน
การเพิ่มมูลคาผลประโยชนของโครงการใหมีคามากขึ้นตามไปดวย และเนื่องจากตนทุนหรือ
คาใชจายในการกอสรางระบบกําจัดขยะ ไมไดมีการจดัซื้อที่ดินเพิ่มเติมและในขณะทีท่ําการศึกษา
โครงการยังไมไดคิดคํานวณงบประมาณและดําเนินการกอสรางระบบบําบัดน้ําเสียจากการหมกั
ขยะจึงทําใหสามารถประหยดัคาใชจายในสวนนี้ไดเปนจํานวนมาก 
 
 ในการวิเคราะหผลประโยชนของโครงการ ผูศึกษาวิจยัไดเลือกวิเคราะหเฉพาะ
ผลประโยชนที่สามารถนํามาคํานวณเปนตวัเงินได คือ ผลประโยชนทางตรง ไดแก รายไดที่ได          
จากการขายปุย และผลประโยชนทางออม ไดแก คุณภาพอากาศที่ดีขึน้ การลดลงของกลิ่นเหม็น  
สุขภาพอนามยัที่ดีขึ้น รายไดจากการทองเที่ยวและรายไดจากการขายขยะที่สามารถนํากลับมา        
ใชใหมได ซ่ึงผลประโยชนทางออม เปนการอาศัยขอมลูตางๆ มาสนับสนุนในการคาดการณ
ผลประโยชนที่เกิดขึ้น จึงทาํใหคาที่ไดเปนคาที่ยากตอการที่จะทําตรวจวัดจริง  ซ่ึงทําให 
ผลประโยชนของโครงการที่เกิดขึ้นมีมูลคามากเมื่อนํามาเปรียบเทียบกับตนทุนหรือคาใชจายของ
โครงการ จึงทําใหมีความเหมาะสมหรือความคุมคาทางเศรษฐศาสตรตอการลงทุนของโครงการ 
 
 ถึงอยางไรก็ตามในการวิเคราะหความเหมาะสมทางเศรษฐศาสตรของการกําจัดขยะดวย
กลองคอนกรีตของเทศบาลตําบลพลับพลานารายณ อําเภอเมือง จังหวดัจันทบุรี  ในโครงการ
ศึกษาวจิัยและพัฒนาสิ่งแวดลอมแหลมผักเบี้ยจะสามารถสรุปไดวา มีความเหมาะสมหรือมีความ
คุมคาในการลงทุน เนื่องจากกอใหเกิดผลประโยชนที่มากกวาตนทุนหรอืคาใชจาย แตในการนํา          
ผลการวิเคราะหไปปรับใชกบัสภาพพื้นที่อ่ืนๆ จะตองมีการคํานึงถึงคาตัวแปรตางๆ ที่มีความ
แตกตางกันซึ่งอาจทําใหผลการวิเคราะหมีความแตกตางจากการศึกษาวจิัยในครั้งนี ้


